3. cōclus. **Tertia conclusio.** Ideæ in Deo sunt rerum apud diuinum intellectum repräsentatiæ, non sicut rationes cognoscendi ex parte rerum cognitarum. Hæc conclusio satis patet ex superioribus duabus conclusionibus, Etenim illud omne quo intelligimus, est rei intellectæ, apud intellectū repräsentativū, at Idea est id quo Deus intelligit, non quidem per comparationem ad actum, sed per comparationem ad rem cognitam, ut patet ex superioribus conclusionibus, Idea igitur est rei apud diuinū intellectū repräsentatiua.

4. cōclu. **Quarta conclusio.** Idea pertinet ad cognitionem cum practicam, & speculatiuam, diverso tamē modo spectata, & accepta. Etenim Idea potest considerari duobus modis, uno modo prout est principiū, & ratio cognoscendi, altero modo prout est principiū, & ratio efficiendi, priori modo Idea pertinet ad cognitionem speculatiuam, posteriori vero modo ad cognitionem practicam. Ac priori quidem modo Idea se habet ut ratio, posteriori vero se habet ut exemplar. Ex quo fit subinde, ut Idea qua ratio pertineat ad cognitionem speculatiuam, qua exemplar vero ad cognitionem practicam.

5. cōclus. **Quinta conclusio.** Idea secūdum propriā nominis rationem potius, & verius pertinet ad cognitionem practicam, quam speculatiuam. **Probatio.** Idea secūdum propriam nominationē formā declarat, etenim Idea deducitur a ποντίῳ οὐδὲν οὐδεύς, hoc est, ex forma, atqui forma qua huiusmodi denotat habitudinem causæ, est enim forma causa eius.

Idea vt
ratio per
tinet ad
cognitionē
nem spe-
culatiuā
vt exem-
plar vero
ad cogni-
tionē pra-
dicam.

quod per ipsam formatur, siue per modum inhæritia, ceu in formis intrinsecis, siue per modum imitationis, ceu in exemplaribus, Igitur Idea secundum propriā nominis rationem potius pertinet ad cognitionē practicam, quam speculatiuam. **D. Thom. de** Thomas Egidius. **Ver. q.3. ar.3.** A Egidius loco supra citato.

Notandū est hoc loco, Ideam accipi duobus modis, uno modo communiter, altero modo proprie, Idea communiter est omnis forma intellectualis cōcepta, siue pertineat ad cognitionem practicam, siue speculatiuā. Idea vero proprie accepta, & usu loquētrium trita, non est omnis forma intellectū concepta, sed illa solum quæ est principium cognoscendi, & faciendi rem, quæ dicitur exemplar, estque sub hoc significatu solum pertinens ad cognitionem practicam actū, vel virtute. Itaque Idea ut ratio siue similitudo respicit cognitionem tam practicam, quam speculatiuam, ut exemplar vero solam cognitionem practicam actū, vel virtute, est autem illa secūdum, quam aliquid fingi, & formari potest.

Sexta conclusio. Ideæ respiciunt creaturā **6. cōclus.**

tam quoad naturā speciei, quam quoad singularitatēm individui. **Probatio.** Idea diuinæ respiciunt illud omne, cuius sunt factiua, atqui illæ sunt factiua totius rei, nempe & quādum ad formam ex qua sumitur species rei creatæ, & quantum ad materiam, ex qua sumitur eiusdem singularitas: igitur Ideæ diuinæ respiciunt creaturam, tam quoad naturam speciei, quam quoad singularitatem individui. Quia in re differunt Ideæ diuinæ ab Ideis artificiorum existentibus in mente artificis creati. Nanque haec solū respiciunt rem artificiam quantum ad speciem solom, non itidem quantum ad individuum. Cuius rei hæc est ratio, quoniam cum artifex creatus agat ex præsupposita materia, formæ exemplares quæ in ipsius mente insident, non sunt materiae effectiua, quæ est individuationis principium, sed formæ solum, ex qua sumitur species rei artificiæ. At formæ exemplares diuinæ, cum sint totius rei, ut diximus, effectiua, respiciunt rem crea-

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE IDEIS.

creatam, & quantum ad speciem, & quantū ad individuum. D. Tho. quolibet 8. q. 1. art. 2.

P. cōclu. Septima conclusio. Ideæ diuinæ in qualibet creatura prius respiciunt naturam speciei, quam individuum. **Probatio.** In ratione exemplaris includitur intentio agentis, ex quo efficitur ut exemplar prius respiciat, illud quod artifex intendit in opere: at qui agens quodlibet prius intendit in opere naturam speciei, quam individuum, & singulare: igitur Ideæ diuinæ in qualibet creatura prius respiciunt naturam speciei, quam individuum. Maior in hunc modum ostenditur. Exemplar est illud ad cuius imitationē fit aliquid, igitur in ratione exemplaris requiritur, ut ipsa conformatio, & adsimilatio operis ad exemplar sit intenta ab agente, alioqui huiusmodi adsimilatio casu, ac fortuito accideret, & non per relationem ad exemplar, relinquatur igitur in ratione exemplaris includi agentis intentionē. Minor ostenditur. Agens quodque præcipue intendit in opere id, quod est perfectius; at qui natura speciei est perfectissimū quiddā in quoque individuo, perficit enim cum potentialitatē materiæ, quæ est individuationis principiū, tum potentialitatem generis determinando, ac contrahendo illud ad specificas differentias, igitur natura speciei est prius intenta ab agente: vnde ab Avicena in Metaphysicis illud est dictum, speciem specialissimam esse primo in intentione naturæ. Nō enim natura intendit principaliter Socratem procreare, alioqui sublato Socrate, ordo, & intentio naturæ interiret, intēdit autem in Socrate hominem procreare. Neque itidem natura præcipue intendit animal generare, alioquin actione naturæ, ad naturam animalis esset peruentum, actio naturæ desisteret, nec ulterius progrederetur, cum præsens in individuo generato prius compleatur natura animalis, quam hominis, prius est enim animal quam homo, licet prius sit hic homo, quam homo.

REFUTATIO CON-

clusionum.

Quarta conclusio refutatur. Videtur enim 1. Arg. quod Ideæ nullo modo pertineant ad cognitionem speculativam, sed omnino ad practicam. Etenim Authore D. Dionysio, 5. cap. de diuinis nominibus, Ideæ sunt exemplaria, & rationes eorum, quæ sunt, quæ theologia prædefinitiones vocat, & bonas voluntates rerum determinatrices, & efficiences, sed exemplaria, ad quorū imitationē res sunt, & determinantur, pertinent ad cognitionem practicam: igitur Ideæ ad practicam solum cognitionem pertinent, non item ad speculativam.

Item, Authore D. Augustino in libro. 8. questionum. q. 46. Ideæ cum non orientur, neque intereant, secundum eas tamen formari dicitur omne quod oriri, & interire potest: at ea secundū quæ alia formantur, pertinent ad cognitionē practicam, igitur. etc.

Item, Idea nihil est aliud quā forma exemplaris, sed exemplar in sola practica cognitione reperitur, etenim exemplar est illud ad cuius imitationē fit aliquid: igitur Ideæ ad solam pertinent practicam cognitionē.

Præterea, cognitione speculativa in Deo nihil est aliud, quam simplex quædā notitia, sed simplex notitia nihil aliud quam notitiam connotat, Idea vero addit respectum ad res, videtur igitur quod nullo modo ad cognitionem speculativam pertineat, sed ad solam practicam.

Quinta conclusio his argumentis refuta- 4. Arg. tur. Per Ideas dominus Deus non solum novit quæ facienda sunt, verum etiam & facta, atque præsentia, Ideæ igitur non solum ad practicam, verum etiam ad speculativā cognitionem pertinent.

Præterea, Authore Augustino loco supra citato, Ideæ rationes sunt quædā, igitur non oportet ut secundum eas aliquid fiat: consequentia probatur, quoniam eodem Authore, ratio est, si secundum eam nihil fiat.

Præterea, eadem sunt principia essendi, & cognoscendi, igitur Ideæ non solum sunt principia operandi, verum etiam cognoscendi, id quod ad speculationem pertinet.

Postremo, Deus per Ideas in ipsius mente 7. Arg. collo-

collocatas, cognitas habet res ipsas, earumque affectus, & causas, sed hoc pertinet ad speculatiuam cognitionem, igitur Idea non ad solam practicam, sed etiam ad speculatiuam cognitionem pertinent.

Septima conclusio hoc argumento refutatur: ut docuit Augustinus, secundum Ideas formari dicitur id omne, quod oriri, & interiri potest, sed singulare solum subire potest ortum, & interitum, igitur Idea primo respiciunt singularia, non igitur natura speciei.

D I L V T I O A R G V M E N- torum.

Ad primum, & secundum argumentum aedē modo respondetur. Dicimus enim illis duobus argumentis optimè confici Ideas pertinere ad cognitionem practicam, non tamen iam inde habetur, quod ad solam practicam cognitionem pertineant, pertinent enim & ad speculatiuam cognitionē, licet minus propriè propter vim, & proprietatem vocabuli, ut iam docuimus.

Responderi etiā potest altero modo, Etenim formatio, & effectio rerum potest spectari duobus modis, uno modo secundum actū, cum scilicet res actū fiunt. Altero modo secundum dispositionem, cum scilicet fieri disponuntur, & modus faciendi consideratur. Subiiciuntur ergo nonnullae propositiones.

Prima propositio. Idea considerata ut per eam Deus rem actu producit, vel producere statuit, pertinet ad cognitionem actu practicam.

Idea, prout est principiū productionis actu, pertinet ad cognitionem practicā, eadem prout est productionis actu, pertinet ad cognitionē speculatiuā actu practicā vero virtute.

Secunda propositio. Idea ut per eam Deus potest res producere, vel modum producendi cognoscere, licet neque producat, neque producere statuat, pertinet ad cognitionem speculatiuam actu, practicam vero virtute. Egidius loco supra citato. Itidē D. Thomas in quest. de verit. loco supra citato. Qui idē cognitionem virtute practicā appellat speculatiuam, non simpliciter, sed quodā modo quatenus scilicet recedit ab operatione secundum actum.

Hinc iam patet responsio ad tertium argumentū, namque exemplar, siue forma ex-

plaris reperitur in sola cognitione practicā, actu, vel virtute, etenim exemplar dicitur non id solum, ad cuius similitudinem efficitur aliquid, verum etiam potest effici. Hęc porro cognitio practica virtualis, quodammodo est speculativa.

Ad quartum, respondetur respectū ad res dupliciter connotari posse, uno modo tanquam ad obiecta, altero modo tanquam ad res sub existentia, siue tanquam ad res producendas. Priori modo scientia speculativa connotat respectum ad res, etenim scientia importat respectum ad scīta: posteriore vero modo scientia practica actu. Idea igitur addit respectum ad res vel producendas, vel producibilis, quae tamen nunquam producentur. Priori modo Idea pertinet ad cognitionem practicam actu: posteriore vero modo ad cognitionem practicam virtute, quae quodammodo est speculativa.

Quod attinet ad refutationē quinta conclusionis, respondetur illis argumentis hoc solum obtineri Ideas diuinās pertinere etiā ad cognitionem speculatiuam, speculatiuā inquam non simpliciter, sed quodammodo. Etenim per Ideas Deus non cognoscit res notitia purè speculatiuā, quae nihil considerat de operabili, sed prout sunt producendae, aut producibilis, quamuis eas producere non decernat, quae cognitio est virtualiter practica, & quodā modo speculativa. Porro cognitioni pure speculatiuā Dei non respondet divina essentia, ut Idea, sed ut ratio, & similitudo.

Q u o d
ad 4.
ad 5. & 7.

Cognitio
ni Dei purē specu-
latiū nō
respondeat
essentia ve
Idea, sed
vr simili-
tudo.

Q VÆ S T I O. 5.

Vtrum Deus omnium, que cognoscit,
habeat in Ideam?

Espondetur ad questionem unica conclusione, quae est huiusmodi. Omnia, que Deus cognoscit, in Deo Idea reperitur.

Cōclusiō
vnica.

Probatio. Oia quae Deus cognoscit, aut bona sunt, aut mala, aut neutria,

ad 3.

aut

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE IDEIS.

Omnium quæ Deus cognoscit est Idea in Deo. aut non entia, atquæ omnium istorum sunt Idea in Deo, igitur omnium quæ Deus cognoscit, Idea in Deo reperitur. Maior propositio patet ex ijs quæ docuimus, cum de obiecto diuinæ scientiæ ageremus. Reliquū est, ut minorem propositionē ostendamus, singula distinctionis membra persequendo:

Bonorum est in Deo Idea. Ac bonorum quidem esse Ideam in Deo, sic ostenditur. Deus est author, & effector omnis boni, igitur omnisboni Idea est in Deo.

Antecedens pro competitor reliquitur, consecutio probatur. Secundum hoc quod aliquid à Deo producitur, secundum hoc similitudinem habet in ipso. Atqui omne bonū à Deo producitur, agitur oportet omnium bonorum similitudines esse in Deo, atqui Idea, ut iam ex supra dictis constat, similitudo dicitur, vel ratio rei in diuina mente existens, quatenus est productua ipsius, & prædicta imitativa, igitur oportet omnium bonorum Ideas in Deo reperiri. Maior huius argumentationis ostenditur. Omne quod ab aliquo per se agente producitur, oportet, ut quatenus ab ipso effectū est, ipsum imitetur. Namque omne agens agit sibi simile, id quod cernitur tam in ijs quæ agunt per voluntatem, quam in ijs, quæ agunt per naturam, igitur secundum hoc quod aliquid à Deo producitur, secundum hoc similitudinem in ipso habet. Tho. I. d. 37. q. 2. ar. 3.

Malorum Idea est in Deo. Porro malorum Ideā esse in Deo sic ostenditur. Idea non solum est principium esse omnium omnium producibilium, quo modo rationem habet exemplaris, & pertinet ad cognitionē practicam actu, vel virtute, verum etiā principium omnium cognobiliū, quō modo se habet ut ratio, & ad cognitionē speculatiuā pertinet, uti superiore questione docuimus, igitur oportet in Deo esse Ideam non solum bonorum, quorum Deus est Author, verum etiam malorum, quorū est cognitor solū, & punitor. Egid. I. d. 62. q. 4.

Quod vero ad entia attinet, ea vel sunt substantiae, vel accidentia, rursus substantiae, aut sunt completæ, aut incompletæ, seu partes substantiae: rursus substantiae completæ, aut sunt genera, & species, aut singularia:

porro non entia, aut nullo modo sunt, neqz esse possunt, aut non sunt illa quidē, neque erunt, esse tamen possunt. Ac entia omnia habere Ideam in Deo in hunc modū ostenditur. Quidquid est à Deo, habet Ideam in Deo, sed Deus est causa omnium entium, omnia igitur entia habent Ideam in Deo. Maior patet ex doctrina D. Dionysij caps. de diuinis nominibus, quo loco Ideas appellat quasdam rationes in diuina mente collocatas, quarū interventu Deus omnia quæ sunt, & præfinxit, & in lucē protulit, quidquid igitur est à Deo, habet Ideam in Deo.

Porro non entia habere Ideam in Deo, ostenditur in hunc modum. Scibilia comparata ad diuinam sciētiā, non aliam habititudinem habent ex eo quod sunt entia, quā ex eo quod sunt non entia, igitur sicut sciantur entia, sic etiā & non entia. Atqui Deus scit entia, quia habent Ideam in Deo, igitur & non entia. Maior patet ex illa Dñi Pauli sententia, Deus uincarea quæ non sunt, tanquam ea, quæ sunt, Vnde D. Augustinus. I. 5. de Trinit. libro, cap. 33; sic ait, non aliter tria sunt Deo creata postquam facta sunt, quam ante quam fierent, igitur Scibilia ad diuinā scientiam relata, non habent aliam habitudinem ex eo quod sunt entia, quam ex eo quod sunt non entia.

Cateram quoniam hac ratione solū conclusit ea quæ non sunt, pro aliquo tamen tempore futura sunt, habere Ideam in Deo, non itidem illa, quæ aut nullo modo sunt, neque esse possunt, aut non sunt illa quidem, nec erunt, esse tamen possunt, supereft ut hęc etiā habere Ideam in Deo ostendamus.

Ac possibilia, quæ tamen nūquam erunt, habere Ideam in Deo sic ostenditur. Idea prout exemplar respicit practicam cognitionē actu, vel virtute, At Deus, possibilia, quæ nunquam erunt, habet practicam cognitionē virtualem, relinquitur igitur, ut eorum etiam habeat Ideas, indeterminata tamen, utpote quia non sint ex prædiffinitione diuinæ voluntatis ad producendum huicmodi Ideata de terminata, sed potentia ducaxat, & virtute. Ea vero quæ neque sunt,

Entiū est Idea in Deo.

Non entia sunt in Deo.

Possibilia que nunquam erunt est Idea in Deo.

neque

Non en- in Deo sic ostenditur. Quæcumque imagi-
tum sim nabilia sunt, habet Ideam. At non entia ea,
sicut licet est Idea in Deo.
quæ neque sunt, neque esse possunt, imagi-
natione possunt comprehendendi, habent igitur
Ideam. Omnimodo igitur quæ Deus cognoscit Idea in Deo reperitur.

REFUTATIO CON-

CLUSIONUM.

1. Argu. **R**eliquum est, ut conclusio quoad singula membra refutetur. Principio non omnium entium, quæ cadunt sub diuinam cognitionem Ideas in Deo reperiiri sic ostenditur. Materia primam, quæ alioqui est in entibus, Deus cognoscit, & tamē ipsius nullam habet Ideam, non igitur omnium entium, quæ cadunt sub diuinam cognitionem Deus habet Ideam. Minor ostenditur. Idea importat exemplar, quod aliquid imitatur. Atqui materia prima non potest diuinam essentiā sub ratione exemplaris imitari, non igitur materia prima videtur esse Ideabilis, ac ex consequenti peculiarem in Deo Ideam habere. Minor ex eo patet, quia materia prima est pura potentia, Deus autem est actus purus, ac pura potentia nulla in re imitatur actum purum. Materia igitur prima non potest diuinam essentiam sub ratione exemplaris imitari.

2. Argu. Adde, quia Aristotele Authore in primo de physico auditu, Materia non est cognobilis, nisi per analogiam ad formā, non igitur habet propriam, ac peculiarem Ideam in Deo. Consecutio probatur, quoniam quæ per aliud cognoscuntur, non habent propriam Ideam.

3. Argu. Item, accidentia sunt in entibus, eaq; cadunt sub diuinam cognitionem, horum tamen nulla videtur esse Idea in Deo, non igitur entium omnium, quæ Deus cognoscit Idea in Deo reperitur. Minor ostenditur. Idea est eorum quæ diuinam entitatem participant imitando, at accidentia non participant, cum non sint per se entia, sed participationes sunt quedam potius, cum sint perfectiones quedam entium, iam autem per-

fectiones non participant, sed participantur potius, igitur accidentium nullæ videtur esse Ideas in Deo.

4. Argu. Addo, quia accidentia per substantiam cognoscuntur, non habent igitur propriam, & peculiarem Ideam in Deo.

Præterea, singularia sunt in entibus eaque s. Argu. Deo cognita, & tamen nullas habent Ideas, igitur, etc. Minor ostenditur. Singularia sunt infinita, saltem potentia, Atqui infinito repugnat Idea, siquidem Idea, Authore Dionysio, ratio quedam est determinatrix, & effectrix, non igitur singularium est Idea.

5. Argu. Præterea, Idea est eorum quæ per se sunt intenta, ut patet ex ijs quæ questione prima disseruimus, At singularia non sunt per se intenta, etenim naturæ actio præcipue ad speciem conservandam comparatur, Nam quamvis generatio terminetur ad hunc hominem, intentio tamen, & actio naturæ huc pertinet, ut generetur homo. Vnde Aristoteles. 18. de animalibus libro, accidentibus formarum, & specierum assignandas esse cessuit causas finales, accidentibus vero singularium causas efficientes solum, & materiales. Ex quo fit ut Idea non respondeat singulari, sed speciei solum.

Ob hanc eandem causam, & generum nullæ dantur Ideas, siquidem actio, & intentio naturæ non huc pertinet, ut significatur forma generis, sed ut significatur forma speciei. Ia non omnia entia habent Ideas in Deo, omnia tamen entia cadunt sub diuinam cognitionem,

6. Argu. Porro neque mali apud Deum esse Ideas hinc ostenditur. Quidquid habet Ideam in Deo, est in Deo, atqui malum non est in Deo, igitur mali Idea non est in Deo.

7. Argu. Præterea, Idea est exemplar quod imitatur. Ideatum, atqui eo aliquid dicitur malum, quia ab imitatione recedit, igitur mali Idea in Deo nulla reperitur. Cumque mala Deo, sint cognita, relinquuntur non omnium, quæ Deus cognoscit, esse Ideas in Deo.

8. Argu. Postremo, non entium, quæ neque sunt, neque fuerunt, neque erunt inquant, licet esse possint, non esse Ideas in Deo, hinc perspecti-

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE IDEIS.

X. Arg. pici potest. Idee, ut Diuus Dionysius Author est, sunt exemplaria divina, & bona eius voluntates prædefinitiæ, & effectiæ rerum, sed quod neq; est, neq; fuit, neq; erit, nūquā fuit à divina voluntate præfinitū, ergo illud tale nō habet Ideam, & exemplar in Deo.

XI. Argu. Præterea, Idea ordinatur ad productionē rei, ex quo subinde conficitur, ut eius, quod nunquam ad esse tradicitur, neq; vñquam sit in effectu ponēdū, frustra sit Idea in Deo. At nihil supervacaneū, & frustaneū est in Deo collocandum, eorum igitur, quæ nunquam erant, licet esse possint, nullæ in Deo Idea reperiuntur, quæ tamen ipsa diuinam cognitionem non subterfugiunt.

DILV TIO ARGVMEN- TORUM.

I. Distincta. PRO explicatione horū argumentorū, non nullæ sunt prætermittendæ distinctiones, quarū hæc est prima. Idea alicuius esse pét duplicitur, vno modo per se primo quidem, hoc est, non gratia partis, per se vero, id est, non interventu alterius, altero modo, non primo, & non per se, non primo, quia gratia autotius, quod cōstituit, aut subiecti, in quo inest. Non per se, quia per aliud.

2. Distin. Secunda distinctio est huiusmodi, Ideam aliqua possunt habere dupliciter, vel tanquam illud quod imitantur, vel tanquam illud à quo discordant.

Rursus ea, quæ habent Ideam, quā imitantur, vel habent ipsam distinctam cognitione solū, non itidem actu, neq; opere, neq; existētia, vel distinctam cognitione, & actu non itidem opere, & existētia, vel distinctam cognitione, actu, & opere, sed non existētia, vel distinctam omni modo, nempe cognitione, actu, opere, & existētia.

3. Distin. Tertia Distinctio. Exemplar alicuius accipi potest, vel actu, vel virtute, actu quidem cum res ipsum actu imitatur, virtute vero, cū potest imitari, nō tamen actu imitatur.

Hæc positis, & constitutis, reliqua est argumentorum explicatio. Quod igitur ad pri-
mū argumentū attinet notandū est, Plato-
nem Ideam materiæ minime posuisse, ut qui de sententia Aristotelis, materiam existima-

uerit esse nō creatam. Cū igitur Ideæ causæ sint rerū earum, quæ ipsas imitantur, materia vero prima non sit aliquid effectū, relinquitur, ut materia prima nulla in Deo sit Idea, sed Idee potius cooporetur. Etenim Pla-
to duo statuit rerū principia, ex parte quidē materia magnum, & paruum, ex parte vero formæ, Ideam. At nos quia materiam dici-
mus esse à Deo procreatā, omnino est s' Ideā in Deo reperiri statuimus, siquidē omne pro-
ductū à Deo similitudinem ipsius aliquam habeat necesse est. Ceterum materia prima non habet Ideam per se primo, sic enim so-
la substatiæ complect̄ Ideam sibi vendicat, sed per se non primo, siquidem eam habeat interuentu totius compositi, quod cōstituit. Vnde proprie Idea nō respondet materia rā-
tū, vt quæ secundū se, & separatim neq; esse possit, neq; cognosci, iam autem Idea pro-
prie id solum respicit, quod secundum se & esse potest, & cognosci, neq; etiam Idea res-
pondet formæ tantū, sed toti composite respondet vñica Idea, quæ est totius effectiua,
& quoad materiam, & quoad formā. Ceterū quia illa quæ possunt distincte considerari, habent distinctam Ideam, quāvis secundum, se, & separatim existere non possint, hinc sit ut materia prima distincta respondeat Idea imperfecte tamē, quemadmodū & ipsa ma-
teria prima imperfecte diuinū esse imitatur.

Hinc iā colliguntur nonnullæ propositio-
nes. Prima propositio. Materia prima secun-
dū se non habet in Deo rationem perfectā
Idea, sed imperfectam, quēadmodū & secundū
se habet esse imperfectū secundū ultimū
gradū essendi, qui est esse in potentia. Secunda
propositio. Materia prima, secundū se habet
Ideam in Deo distinctam cognitione solū,
non tamen actu, opere, & existētia, habet
illa quidem Ideā distinctam cognitione, si
quidem Deus per suā essentiam cognoscit
naturam materiæ esse aliam à natura formæ
non tamen distinctam opere, & existētia,
quia licet per diuinam potentiam distincte co-
gnoscatur, non tamen separatim potest pro-
duciri in esse, aut existere, neq; enim pōt pdu-
ci sine forma neq; itidem existere sine for-
ma.

ma. Non habet etiam Ideā distinctā actu, siquidem nullam aliā ex se habeat actualitatem ab ea, quae ei conuenit interuentu formæ. Egid. 1. d. 36. q. 4.

Tertia propositio. Materia prima in composito, perfectam habet rationē Ideę in Deo, sic enim eidem perfectū esse conuenit. Hinc iam patet responsio ad argumenta.

Ad primum igitur respondetur quod & si materia prima sit ens in potentia, prout actuatur actualitate formæ, est tamen in se ens actualitate propriæ entitatis, licet imperfectum, ac proinde quædam est imitatio primi entis, & ideo habet similitudinem in deo, hanc solutionem innuit Egid. 1. d. 36. q. 4.

Quæstiūcula. 2. in respōtione ad. 2. D. Tho. de ver. q. 4. ar. 5. respondet non oportere, ut Idea, & Ideatum sibi mutuo respondeant secundū conformitatem naturæ, sed satis esse, ut sibi mutuo respondeant secundū repræstationem. Vnde & rerū cōpositarū est Idea in Deo, simplex tamen, & rei in potentia est Idealis similitudo in Deo, etiam in actu.

Cæterum prior responsio aptior est, & accommodatior. Nāq; etsi ens in potentia nō imitetur actum, qua tale est, imitatur tamen qua ens est actu, actualitate propriæ entitatis, licet imperfecte, quemadmodum etiam imperfecte habet esse. Quo enim modo res quæq; sibi vendicat esse, eodem prorsus modo Ideam sibi vindicat in Deo. Ex quo subī de efficitur, ut materia secundū se imperfectam similitudinem habeat in Deo, ut in cōpositio vero, perfectam, siquidem ut si habeat esse perfectum.

Ad secundum respondetur, illud esse verū in nobis, quorum intellectus est pura potentia in genere intelligibilium. Ex quo fit ut nihil possit intelligi, nisi quod per suam actualitatē possit mouere intellectū nostrū, & reducere de potentia in actum, ad intelligendum. Cum igitur materia prima nō habeat ultimā actualitatem nisi per formam, hinc fit ut non possit à nobis intelligi nisi per analogiā ad formā. At divinus intellectus non sic habet, est enim in genere intelligibilium actualissimus, omniū in se rerū ratioes

continens ac proinde naturam materiæ per Ideam, siue rationem quam in se habet, & per quam ipsam materiā in esse produxit, eandem materiam cognoscit. Egid. loco supra citato in responsione ad primū hinc colligit idem Egidius materiam, Ideā habere distinctam cognitione, nō itidē factione, & existentia, ut supra dictum est.

Quod vero ad tertium argumentum attinet, illud est diligenter annotandum Platonem accidentium non posuisse Ideas, sed substantiarum solum, ut author est Aristot. primo Metaphy. obid scilicet quia Ideas causas esse statuit rerum proximas. Quo circa rei omni ei, cuius erat causa p̄xima p̄ter Ideam, non attribuit Plato Ideam peculiarem, cum igitur accidentia immediate ab ipsa profluant substantia, hinc effectum est, ut accidentiū nullas esse Ideas Plato statuerit. Nos vero quia dicimus Deū optimum, & Maxi. non solum esse rerum omniū causam, verū etiam immediatam, quatenus immedias, cum immediatione virtutis, tum suppositi, est, & operatur in rebus omnibus, & omnes effectus ex ipsius p̄definitione proteniant, nō solum primorū entium, cuiusmodi sunt substantiae, verū etiam secundorū, cuiusmodi sunt accidentia, Ideas in Deo ponimus, & statuimus.

Cæterum accidentiū duo sunt genera, quædam enim substantiam ipsam concomitantur, ex ipsius principijs profecta: sunt alia, quæ substantijs superueniunt, substantijs in quam cōpletis, & iam in esse productis, ceu esse Gramaticum ipsi homini, & picturā ipsi Domui. Quocirca pro respōtione ad secundū argumentum nonnullas subiçimus conclusiones.

Prima conclusio. Accidentium quæ rem subiectam concomitantur, ab ipsius principijs fluentia, siue cōmunia sint, siue propria, nulla est in Deo peculiaris Idea distincta ab Idea subiecti. **Probatio.** Idea est forma exemplaris rei producibilis, igitur quemadmodū se res quæq; habet ad hoc ut producatur, eodem modo se habet ad hoc, quod est habere Ideam in Deo. **Atquei** accidentia rem subiectam

Ad 3:
Plato nō
po suit
Ideas acci-
tium.

Accidēti-
um p̄pri-
orū nō est
Idea disti-
cta ab Id-
ea subie-
cti.

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE IDEIS.

Acciden-
tiū rei iā
cōpletæ
aduenien-
tiū est pe-
culiaris
Idea, dis-
tinctā ab
Idea sub-
iecti .

Sed etiam concomitantia non producuntur in esse productioe, & factioe distincta ab ea, qua producitur, & efficitur res subiecta, igitur neq; Ideam habent in Deo distinctam ab ea, quam habet res subiecta, sed subiecti, & accidentium concomitantium est vna cōmuni Idea, ad cuius exemplar subiectū ipsum effectum est. Ad hunc modum artifex mente concipit vñā domus totius Ideā, hoc est, domus ipsius & omnium accidentium cōcomitantium, ad cuius exemplar domū ipsam cū adiunctis omnibus fabricatur.

Secunda Propositio. Accidentiū, quæ re iam completæ superueniunt, est in Deo peculiari Idea, distincta ab Idea rei subiecta. Probatur hæc conclusio ex eodem fundamento, etenim sic res quæq; se habet ad Ideā, quo modo se habet ad sui productionē, sed huiusmodi accidentia rei completæ supervenientia, non producuntur eadem productione, qua producitur res subiecta, sed alia, igitur neq; in Deo habent eandem Ideā cū re subiecta, sed distinctam, & diuersam. Minor patet. Nam ex eo quod aliquis est homo, non iam inde consequitur quod sit Grāmaticus, sed alia actione fit homo, & alia Grāmaticus. Ex eo etiam quod est domus, non iam est consequens quod sit picta, sed alia actione fit domus, & alia pictura ei ad iungitur. Vnde in animo artificis alia insidet Idea domus, & alia pictura. D. Thom.

1.p.q.15.ar.3. ad 4.

Tertia cōclusio. Vtriusq; generis accidentiū est Idea in Deo distincta cognitione, & actu, cognitione quidem distincta, quia qdq; erū distincte cognosci, & considerari potest quoad propriam cuiusq; rationem, Idea enim ut ratio se habet ad omnia, quæ à Deo cognoscuntur secundum propriam rationem, & secundum modum speculationis, actu vero quoniam quodq; horum addit rei subiectæ aliquam actualitatem.

Quarta propositio. Accidentium concomitantium est Idea in Deo distincta cognitione, & actu, non tamen factioe, ut pote quia simul tempore fiant cū re obiecta, Accidentium vero superuenientium est Idea dis-

tincta non solum cognitione, & actu, verū etiam factioe, vt pote quia non eadem productione producantur, qua producitur res subiecta, ut patet ex supra dictis.

Quinta propositio. Neutrū genus accidentium habet Ideam distinctam existētia, ut pote quia nullum illorum naturaliter, & secūdū ordinem à Deo institutū possit existere citra re subiectā, Egid. loco supra citato.

Hinc iam patet responsio ad argumenta. Ad primum igitur negatur minor. Nā quāuis accidentia non sint principaliter entia, tanquam ea quæ sunt, sunt tamen secundatio entia, tāquam ea quibus alia sunt, addūt enim aliquā actualitatem supra actualitatē subiecti, & ideo diuinam illam formam, & diuinum actum imitantur.

A secundum respondetur, quod etsi accidentiū per substantiā, in qua inest, cognoscatur, Sic enim est vnum per accidētū cum subiecto, in abstracto tamen cognoscitur secundum propriam, & peculiarē rationem, & vendicat sibi propriū genus, & propriam differentiam, & hactenus accidentia habent Ideam distinctam ab Idea rei subiecta, distinctam in quam cognitione. Vnde colligit doctissimus Egidius loco supra citato in respōsione ad primū, quæstiuncula 3. Omnia habentia naturam aliquam habere in Deo Ideam distinctam quoad cognitionē, tametsi non distinctam quoad alia.

Quod vero ad quartū argumentū attinet, notandum est, Platonem illis argumentis adductum nullas posuisse rerum singularium Ideas, nos vero quia assērimus & profitemur Deum esse causam rerū singularium, non solū quoad formam, verū tētiā quoad materiam, & præterea diuina prouidentia omnia singularia esse præfinita, omnium rerum singulariū esse Ideas statuimus. Habent igitur singularia suas Ideas in Deo, estq; proinde alia Idea Ioannis, alia Petri, quemadmodum alia est etiam Idea hominis, & alia Equi, tametsi perfectiores sint Ideas respondentes diuersis speciebus, quam Ideas respondentes diuersis individuis, & ratiō est, quia distinctio specifica perfectior est, quam dis-

tinctio

Omnium
accidētiū
est Idea
distincta
cognitione,
nō ta-
mē existē-
tia.

distinctio numerica, illa siquidem fit secundum formam, hæc vero secundum materiam: hæc tamē īperfectione referenda est ad res imitatas, nō tamē ad effetiā, divinā quā imitatur.

Ad 5. Hinc iam perspici potest ad argumenta responsio. Ad primum igitur respondetur, infinito actu, non respondere Ideam in Deo, ut pote quia non sit, neq; esse possit, respondet tamen infinito potentia, quo modo singularia sunt infinita, sunt ergo in Deo infinitæ Ideæ, hoc est, infiniti respectus secundum rationem terminati ad infinita individua. Nihil autem est incommodi relationes rationis multiplicari in infinitum.

Notandum est autem hoc loco magnopere, quædam esse singularia, quæ in effectu in infinitum multiplicabuntur, ut cogitationes, & affectiones hominum, & Angelorum, supposita sempiterna, & immortali vita, quam homines, & Angeli sunt in cœlesti domicilio habituri. Sunt alia quæ in infinitū multiplicabuntur possibiliter, ut individua substantiarum, non finito motu cœli. Illis igitur individuis & singularibus respondet Idea, ut exemplaria, his vero ut rationes, siue similitudines, vel certe ut exemplaria virtute, non actu, & effectu.

Ad 6. Ad secundum respondetur, quod etsi singularia sint præter intentionem particularis agentis, nontamen præter intentionem agentis primi, & universalis, cui sunt omnia præcognita, antequam fiant, cuiusq; prouidentia, & consilio decreta, atq; præfinita.

Notandum est hoc loco de sententie D. Thom. de ver. q. 3. ar. 8. ad secundum.

Quod si accipiatur Idea ut exemplar tunc una est in Deo communis Idea respondens singulari, & generi, atq; speciei in ipso singulari individuatis. Ac huius rei ea est ratio, quia Idea ut exemplar respicit rem producibilem, & eo modo quo est in esse producibilis, cum igitur Socrates, homo, & Animal una & eadem productione producantur, ut quæ secundum esse minime distinguantur, relinquitur ut eisdem in Deo respōdeat una communis Idea accepta ut exemplar. At si Idea accipiatur ut ratio, & similitudo, diuer-

sæ ei respondent Ideæ in Deo: siquidem alia est consideratio Socratis, prout Socrates est, alia hominis, alia animalis.

Hinc primum collige, generum, & species corol. 2^o cierum non esse Ideam ut exemplar, siquidem neq; genus fit nisi in aliqua specie, neq; species, nisi in aliquo individuo, eorum tamen est Idea distincta ut ratio, & similitudo.

Collige secundo, Individua habere in Deo corol. 2^o Ideam per omnem modum distincta, nepe cognitione, actu, factione, & existentia, cognitione quidem, quia distincte, & separatim quodq; singulare a Deo cognoscitur, actu vero, & forma, quia ipsorum actualitates, & formæ sunt inter se seiuinctæ, & distinctæ, factio autem, quia distinctis productionibus producuntur, existentia vero, quoniam ipsa per se existunt, omnia vero alia in ipsis existunt.

Collige tertio, singularium duntaxat esse corol. 3^o Ideam, ut exemplar per se primo, aliorum vero non per se primo. Nanq; partes substanciali, siue essentiales, siue integrales interuentu totius, quod constituunt, accidentia vero interuentu subiecti in quo insunt, videntur sibi Ideas, ut exemplaria.

Quod vero ad quintam dubitandi rationem attinet, dicimus propriæ Ideam nō esse malum, siue accipiatur ut exemplar, siquidem nihil reperiatur in Deo, quod esse possit principium effectuum mali, siue accipiatur ut ratio, siue similitudo, tum quia malum non cognoscitur per rationem propriam, sed per rationem boni, tum quia omnis similitudo attenditur secundum formam modo aliquo participatam, iam autem malum eo quodq; dicitur, quia a participatione diuinitatis recedit.

Hinc iam intelligitur argumentorū explicatio. Ad primum igitur respondetur maiorem esse veram in ijs quæ propriæ habent Ideam, siue acceptā ut exemplar, siue acceptam ut ratio, iam autem malum neutro modo propriæ habet Ideam. Quia tamen malū cognoscitur per rationē, & similitudinē boni, hinc sit ut boni ratio & similitudo sit

h quo-

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE IDEI.

quodāmōdō ratio, & similitudo mali, ac pro
inde malum modo aliquo habeat Ideam in
Deo, non per se videlicet, sed per aliud.

Ad 8. Ad secundum respondetur, mala non ha-
bere Ideam in Deo, quam imitantur, ut pro-
bat argumētū, sed à qua discrepāt, & recedūt.

Quod vero ad sextam rationem dubitan-
di attinet, omnino fatēdū est possibilium,
quæ nunquam erunt, Ideam in Deo reperi-
ri, quemadmodū quæstionis huius mēbro
primo docuimus, ex quibus facile perspici-
pōt aduersariorū argumentorū dissolutio.

Ad 9. Ad primum igitur respondetur in ratiōe
formæ exemplaris, non requiri voluntatem
prædiffinientem, & efficientem, sed prædif-
finitiuam, & effectiuam, etiam de sententia
Dionysij, qui Ideas definit exemplaria diuina,
& bonas Dei voluntates prædiffinitivas,
& effectivas rerum, non prædiffinientes, &
efficients. Quocirca quanvis Deus nun-
quam voluerit, aut statuerit res illas produ-
cere in esse, nouit tamen, & potest illas pro-
ducere, ac proinde illorum est Idea non so-
lum ut ratio, verum etiam ut exemplar, nō
quidē actū, sed virtute.

Ad 10. Ad secundum respondetur, Ideam ut actū
exemplar, esse diuinitus ordinatam, ut secū-
dum eam aliquid fiat, Ideam tamen ut exé-
plar virtute, esse ordinatam à Deo, ut secū-
dum eam aliquid fieri possit, ac hoc modo
Ideæ possibiliū, quæ nunquā erunt, sunt in
Deo, quæ tamen non sunt frustra in divina
mente, quemadmodum neq; scientia easdē
ipsa se efficiēdi, imo vero infinitudo huius mo-
dilidērū, infinitatē diuinæ sciētiæ maxime
commendat.

**Possibili-
um quæ** Cæterū possibiliū, quæ nunquā erunt, esse
Ideas, ex multis scripturæ locis colligi pōt.
nunquam erunt esse Ideas in Deo, sicut
dicitur ex scriptu- Primus locus positus est apud Math 26. quo
loco dixisse Christū legitimus, an putas quia
non possū rogare patrem, & exhibebit mihi
plusquā duodecim legiones Angelorum? lā-
sis. sic argumentor, defensio filij p illas duodeci
legiones nunquā fuit, neq; futura erat, & tamē
fuit cognita à Deo, illius igitur erat Idea in
Deo, ac proinde ērū possibiliū, quæ nunquā
tamē erunt, Ideæ sunt in Deo collocandæ.

Sidicas, ad rationem Ideæ non sufficere
intellectum, sed præterea requiri voluntatē,
siquidem, diuō Dionysio authore, Ideæ præ-
finitiones sunt quadam, & Dei bona volun-
tates, iam autem quanvis filius illarum duo
decim legionum conceptum habuerit, nun-
quam tamen voluntatem, oppono tibi, & cō-
tra obijcio illā Pauli sententiam i. Tim. 2.
Deus vult omnes homines saluos fieri, & ad
agnitionem veritatis venire, Item illud
Elay. 5. Quid est qđ debui ultra facere vin-
ea mea, & non feci? an quod expectavi ut
faceret vuas, & fecit labruscas? Iam sic licet
argumētari. Deus vult, & intelligit aliquid,
quod non erit, nempe Turcas omnes saluos
fieri, & ad agnitionem sui nominis deueni-
re, id quod tamen non erit, Item vuas vin-
ea sua, quæ tamen neq; fuere vñquam, neq;
erunt, igitur eorum quæ nunquā erunt est
Idea in Deo. Consecutio firma est, quoniam
ad Ideam sufficit intellectus, & voluntas.

Præterea. Nunquid Deus illam obedien-
tiā, quam à primis parentibus exegit, & il-
las delicias, quibus essent fruituri, si nō pec-
cassent, nouerat nec ne? Dici non potest qđ
non eas intellexerit, intellexit igitur, fatēdū
est igitur Deum earum rerum habere Ideas,
quæ nō erunt, quippe quia neq; Adæ obedi-
entia, neq; voluptates paradisi illæ fuerunt,
neq; futuræ erant vñquam: Idem dicendū
est de excidio vrbis Ninivitarum, quod non
fuit, & tamen Deus illud nouit, de que eo lo-
cūtus est Ionæ Prophetæ.

Sunt qui dicant his solum argumentis cō-
cludi Deum cognoscere possilia, quæ nū-
quam erunt, non tamen ipsorum Ideas in
Deo reperiri, siquidem Idea non solum di-
cat actum intellectus diuini rem intelligē-
tis, verum etiam includat actum diuinæ vo-
lontatis efficaciter rem volentis. Id quod sa-
tis constat ex Dionysio Ideas appellante
præfinitiones, & bonas, ac diuinæ volun-
tates, per quas, & secundum quas super-
substantialis ille ea quæ sunt omnia, & præ-
finiuit, & in esse produxit, atqui præfini-
tio voluntatem declarat, non quancunq;, sed